

RESUMO EXECUTIVO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 36/2023

Em cumprimento a Lei Municipal N° 1103/2019, segue resumo executivo:

Modalidade e número do processo	PREGÃO ELETRÔNICO 36/2023
Forma de julgamento	O critério de julgamento será o de MENOR PREÇO POR ITEM UNITÁRIO
Data de abertura	26/06/2023 às 09:00 horas
Número do processo administrativo	49/2023
Objeto:	Formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios visando atender as necessidades das Secretarias Municipais, de acordo com as condições estabelecidas neste edital.
Prazo de vigência.	O prazo de vigência será de 12 (doze) meses.
Link portal da transparência:	https://e-gov.betha.com.br/transparencia/01037-150/con_licitacoes.faces?mun=TSM49CO90wwLwNjKYPbP_w==

ANEXO – I

TERMO DE REFERÊNCIA

A presente licitação é reservada à participação exclusiva de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, tendo em vista o cumprimento do disposto no Art. 48, Inc. I, da Lei Complementar 123/06 e suas alterações.

1. OBJETO

Formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios visando atender as necessidades das Secretarias Municipais, de acordo com as condições estabelecidas neste edital.

2. QUADRO DE QUANTIDADES E CUSTOS

Item	Descrição	Unidade de medida	Quant.	Valor Máx. Uni	Valor máximo Total
1	AVEIA EM FLOCOS FINOS 100%, sem aditivos ou conservantes, embalagem de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	Pacote	145	R\$ 9,46	R\$ 1.371,70
2	AZEITE DE OLIVA , lata de 500 ml, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	Frasco	255	R\$ 39,76	R\$ 10.138,80
3	BOLO SIMPLES , sem recheio (milho, fubá, cuca, etc), aquisição por quilo.	Kg	375	R\$ 35,17	R\$ 13.188,75
4	CHÁ MATE TOSTADO . Composição: no mínimo 70% de folhas de erva mate e 30% de outras partes e ramos. Caixa com 250 gramas.	Caixa	20	R\$ 9,25	R\$ 185,00
5	CHÁ SABOR BOLDO , contendo 10 sachês, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	Caixa	170	R\$ 4,33	R\$ 736,10
6	CHOCOLATE EM PÓ sem açúcar, pacote mínimo de 200 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	Pacote	475	R\$ 16,42	R\$ 7.799,50
7	CREME DE ARROZ , pacote com mínimo 300 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação	Pacote	80	R\$ 13,09	R\$ 1.047,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

	conforme normas ANVISA.				
8	DOCE DE ABÓBORA em forma de coração 30 gramas, conter data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	Unidade	2935	R\$ 0,49	R\$ 1.438,15
9	ESSÊNCIA DE BAUNILHA , embalagem de 30 ml, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	Frasco	175	R\$ 5,48	R\$ 959,00
10	FÉCULA DE BATATA , pacote com no mínimo 200 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	Caixa	70	R\$ 8,88	R\$ 621,60
11	GERGELIM , embalagem com no mínimo 100 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	Pacote	60	R\$ 6,58	R\$ 394,80
12	GOIABADA em tablete mínimo 200 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	340	R\$ 5,03	R\$ 1.710,20
13	GUARDANAPO DE PAPEL , folha dupla, medida aproximada 23,5 X 23,5 cm, pacote com 50 unidades.	Pacote	1510	R\$ 4,76	R\$ 7.187,60
14	LEITE DE VACA, TIPO UHT , integral. Leite Longa Vida Integral Tetrapak, caixas de 1000ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto e o número de registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega.	Caixa	4365	R\$ 5,43	R\$ 23.701,95
15	MOLHO MAIONESE , pronto, balde com no mínimo 3 quilos, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	Balde	70	R\$ 31,47	R\$ 2.202,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

16	MOLHO PRONTO , tipo mostarda, composto a base de mostarda, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, admitindo no mínimo 35% de resíduos secos, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e INMETRO. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. Bisnaga de 200 gramas	Bisnaga	115	R\$ 4,41	R\$ 507,15
17	MOSTARDA TRADICIONAL , frasco de 200 ml, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	Frasco	25	R\$ 5,30	R\$ 132,50
18	NATA tipo creme de leite fresco, pote de 300 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	Pote	165	R\$ 10,29	R\$ 1.697,85
19	NÉCTAR DE FRUTAS: COMPOSIÇÃO: Sabores: Abacaxi, Caju, Goiaba, Laranja, Manga, Maracujá, Pêra, Pêssego, Tangerina, Uva. OBRIGATÓRIA: Suco ou polpa da fruta que o compõe e açúcares, diluídos em água potável. OPCIONAL: Adição de ácidos, corante natural, aroma natural/idêntico ao natural 2) Adição de vitaminas e minerais dentro dos padrões da legislação. ISENTA: Aromas artificiais, corantes artificiais e conservadores. EMBALAGEM: Primária: Caixa cartonada asséptica. Embalagem (com canudo acoplado) de mercado que preserve a integridade e qualidade do produto. Rotulagem: Deve atender a legislação vigente, Tetra Pack (caixinha) 200 ml.	Unidade	600	R\$ 2,11	R\$ 1.266,00
20	PATÊ sabor presunto ou frango, embalagem mínimo 100 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	Sache	450	R\$ 3,50	R\$ 1.575,00
21	PÉ DE MOLEQUE - de amendoim e rapadura, 120 gr embalado individualmente, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	Unidade	2900	R\$ 6,93	R\$ 20.097,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

22	PIMENTA DO REINO BRANCA , pacote com no mínimo 50 gramas	Pacote	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
23	PÓ PARA MARIA MOLE , pacote de 50 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	Unidade	190	R\$ 4,78	R\$ 908,20
24	PÓ PARA PUDIM , embalagem de 50 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	Caixa	300	R\$ 2,97	R\$ 891,00
25	PÓ PARA REFRESCO . Preparados artificiais sólidos para refresco, popularmente conhecidos como pó para refresco, sabores laranja, abacaxi, uva, maracujá, morango, manga, pêssego, limão, caju, frutas cítricas, mamão com laranja, açaí. Embalagem de 01 quilo.	Pacote	635	R\$ 9,78	R\$ 6.210,30
26	RICOTA com sal, embalagem de 500 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	Pacote	130	R\$ 15,63	R\$ 2.031,90
27	SACO para pipoca 11 x cm 15 cm, embalado em pacote com 100 unidades.	Pacote	280	R\$ 5,61	R\$ 1.570,80
28	SACO PLÁSTICO para cachorro quente, pacote com 100 unidades.	Pacote	50	R\$ 4,92	R\$ 246,00
29	SUCO DE FRUTAS , contendo polpa de fruta, sem refrigeração, sem adição de açúcar, sem corantes, sem aromas. Não deverá conter fragmentos das partes não comestíveis das frutas, nem substâncias estranhas à sua composição normal, estando isentos de leveduras, fermentações e parasitos. Ingredientes: água potável, polpa de maracujá; acidulante ácido cítrico e conservantes. Bebida não fermentada, homogeneizada, preparada a partir da extração da fruta. Produzido e rotulado dentro dos padrões conforme a legislação vigente. Embalagens íntegras contendo no rótulo informações nutricionais, data de fabricação e validade, tendo o vencimento de no mínimo 1 ano de validade. Embalagem de 01 litro.	Embalagem Tetra Pack	120	R\$ 7,81	R\$ 937,20
30	PÃO FRANCÊS com 50 gramas contendo farinha, água, sal e fermento. Pão com miolo branco e casca dourada	Kg	935	R\$ 14,02	R\$ 13.108,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Departamento de Licitações

- 2.1 O valor máximo estimado da licitação é de **R\$ 124.042,85 (cento e vinte e quatro mil, quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos).**
- 2.2 O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base nos preços praticados no mercado.

OBS: Havendo qualquer discordância entre a descrição e unidade de medida do CATMAT e a do Edital, prevalecerá a descrição e unidade de medida constante no Edital.